

K-215

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

B10

**B.Ed. Special Education IVth Semester
Examination Dec., 2023**

**SKILL BASED OPTIONAL COURSE
GUIDANCE AND COUNSELLING**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note :- This paper of Thirty five (35) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

इस प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×9½=19

K-215

(1)

P.T.O.

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the meaning and definition of guidance. Write the main problems of guidance.

निर्देशन का अर्थ एवं परिभाषाएँ लिखिए। निर्देशन की मुख्य समस्याएँ लिखिए।

2. What do you understand by the counseling ? Write the characteristics of good counselor.

परामर्श से आप क्या समझते हो ? एक अच्छे परामर्शदाता की विशेषताओं को लिखिए।

3. What do you understand by the motivation ? Write the role of motivation in adjustment.

अभिप्रेरणा से आप क्या समझते हो ? समायोजन में अभिप्रेरणा की भूमिका को लिखिए।

4. What do you understand by the student's Well-Being ? Write the main factors of student's Well-Being.

विद्यार्थी की सुखावद स्थिति से आप क्या समझते हैं ? विद्यार्थी की सुखावद स्थिति के मुख्या कारकों को लिखिए।

5. How can be increase the character of leadership and self-confidence in students by the teacher ?

शिक्षक/अध्यापक द्वारा विद्यार्थियों में नेतृत्व तथा आत्म-विश्वास का गुण कैसे बढ़ाया जा सकता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×4=16

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the importance of guidance in personal life.
व्यक्तिगत जीवन में निर्देशन की आवश्यकता को लिखिए।
2. Write the scope of guidance with examples.
निर्देशन के क्षेत्र को उदाहरण सहित लिखिए।
3. What do you understand by self respect ? Why self respect is important for human.
आत्म-सम्मान से आप क्या समझते हो ? आत्म-सम्मान मानव के लिये क्यों आवश्यक है ?

4. Write the main points to create the learning environment in school by teachers.

अध्यापकों के द्वारा अधिगम का वातावरण तैयार करने हेतु मुख्य बिन्दुओं को लिखिए।

5. What do you understand by the directive counseling ? Write the steps of directive counseling.

निर्देशीय परामर्श से आप क्या समझते हो ? निर्देशीय परामर्श के सोपान को लिखिए।

6. Write the demerits of group guidance.

समूह निर्देशन की हानियों को लिखिए।

7. Write the techniques of guidance.

निर्देशन की प्रविधि या तकनीकी को लिखिए।

8. What do you understand the audio-video material ? What are the utilities of audio-video material in learning ?

श्रव्य-दृश्य सामग्री से आप क्या समझते हो ? श्रव्य-दृश्य सामग्री का सीखने में क्या उपयोगिता है ? लिखिए।
